
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 579  DEL 01-10-2019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: servizio assistenza all'autonomia ed alla comunicazione anno
scolastico 2019/2020  definizione costo Voucher e modalita di
espletamento del servizio

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di ottobre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 626 del 27-09-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:

Che  la legge n. 104 del 05/febbraio 1992 “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 “Integrazione scolastica”, comma 3,
demanda gli enti locali il compito di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni con handicap fisici sensoriali;
Che l'art.5, del  Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 30 marzo 2001 -Atto di
indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone, stabilisce l'acquisto di
servizi e prestazioni  da parte dei  comuni, dai soggetti del terzo settore al  fine  di  realizzare  il
sistema  integrato di interventi  e  servizi  sociali;
Che la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità preferenziali
per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di welfare;
Che con Deliberazione n.90 del 19/09/2019 è stato preso atto:



che presso  la scuola dell’infanzia e primaria e secondaria di primo grado sono presenti alunni
diversamente abili che necessitano della figura dell’assistente all’autonomia ed alla
comunicazione;
che indispensabile attivare   il  servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione per
l’anno scolastico 2019/2020;
che il servizio sarà attivato mediante buoni di servizio (voucher), erogati dagli Enti iscritti
all’Albo Distrettuale sez. Disabili/Minori  istituito presso il comune di Casteltermini, Capofila
del Distretto Socio-sanitario D4 scelti dal beneficiario;

Che  si rende necessario  quantificare il costo di n.1 ora di  servizio in € 18,00 onnicomprensivo;
Che il costo del servizio è stato calcolato tenendo conto dei parametri retributivi fissati dal vigente
CCNL per i lavoratori delle cooperative del settore socio – sanitario, assistenza – educativo.
Che il servizio è rivolto a n. 19 alunni diversamente abili e sarà attivato nell’ambito della realizzazione
del Piano Educativo Individualizzato (PEI)  compatibilmente  con la disponibilità  finanziaria dell’Ente
erogatore;
Che in attesa del bilancio di previsione per l’anno 2019 il servizio sarà garantito per circa  sei
settimane;
Che per l’erogazione del servizio sarà sottoscritto il “patto di servizio”, allegato “A”, con ogni singola
Cooperativa  scelta dai genitori, in cui sarà stabilito il monte ore per ogni singolo beneficiario, durata
del servizio e modalità  di attuazione.
Vista  la nota  del comune di S Agata Militello  prot. n. 17845 del 25/09/2019 con la quale comunica
l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione  ad un alunno disabile
frequentante la scuola dell’infanzia richiedendone il rimborso delle spese sostenute.
Considerato che l’alunno è residente presso il comune di San Giovanni Gemini e ai sensi della Legge
328/2000 spetta, per competenza territoriale, farsi carico delle spese dovute per l’erogazione del
servizio.

VISTA la legge 328/2000
VISTA la legge 104/1992
VISTA la legge n° 127 del 1997 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D. Lgs. del 18.08.2000 n° 267, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”,
VISTA la L. R. 30/2000;

Per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA
Di prendere atto:

che il servizio sarà erogato a n. 20 alunni diversamente abili frequentante la scuola
dell’obbligo;
che  il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per l’anno scolastico
2019/2020 sarà attivato nell’ambito della realizzazione del Piano Educativo Individualizzato
(PEI) di ogni singolo soggetto  compatibilmente con la disponibilità  finanziaria dell’Ente
erogatore, che in attesa del bilancio di previsione per l’anno 2019 il servizio sarà garantito per
circa  sei settimane;

Di quantificare  il costo di n.1 ora di  servizio( voucher) in € 18,00;
Di sottoscrivere il patto di servizio allegato “A” con ogni singola Cooperativa  scelta dai genitori, in
cui sarà stabilito il monte ore per ogni singolo beneficiario, durata del servizio e modalità  di
attuazione;



Di  farsi carico e trasferire  le spettanze dovute al Comune di S Agata Militello per l’erogazione del
servizio  suddetto;
Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa  è stata assicurata con le somme residue della
Deliberazione della Giunta Municipale  n. 90 del 23/08/2018.

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della

legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                                      Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                           F.to  Rag. Antonino Colletto

Cap. 1891 Intervento

12.05.1.03.02.99.999

 prenotazione impegno

n .415

Euro

€. 16.113,57

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1018  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


